DOM Nº 7497 DE 30/01/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 024/2026
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT
CONTRATADA: EMPREENDIMENTOS WG LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Áudio e Vídeo, Mobiliários, Eletrodomésticos e
Equipamentos  de  Informática  para  o  Centro  Cultural  Casa  do  Rei,  para  atender  às
demandas da Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim.

ITEM 01-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição
Unid

.
Quant

.
Marca

Valor
unitário

Valor Total

MICROCOMPUTADOR  Configurações  Mínimas:  Computador  Desktop  -
Processador  com  04  núcleos  e  8  threads;  Memória  16GB/DIMM
DDR5/5200Mhz;  SSD  256GB  do  tipo  M.2  PCle  NVMe;  Interface  de  rede
Gigabit  Ethernet  e  Wireless  (802.11ax);  Sistema  Operacional:  Microsoft
Windows  11  professional  64  bits  OEM/pré-instalado;Drivers  originais  do
fabricante instalados. 1 ano de garantia

Und 1
BRAZIL

PC
R$ 3.483,06 R$ 3.483,06

VALOR GLOBAL R$ 3.483,06

ITEM 03 -EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total

MONITOR DE MICROCOMPUTADOR - TAMANHO DE TELA VERTICAL 238
POLEGADASRESOLUÇÃO DA TELA1920X1080RESOLUÇÃO192 0 X 1080
PIXELSTECNOLOGIA  DE  CONEXÃO  DISPLAY  PORT,  HDMI  E
VGANÚMERO  DE  CONEXÕES  HDMI1TEMPO  DE  RESPOSTA MAXIMA
5MSTAXA  DE  ATUALIZAÇÃO  75HZVOLTAGEM110  VOLTS,  220
VOLTSTECNOLOGIA  DO  SINTONIZADOR  DIGITALFONTE  DE
ALIMENTAÇÃODIMENSÕES DO PRODUTO21 X 38 X 49 CM,AJUSTE DE
INCLINAÇÃO,ÂNGULO  DE  VISÃO178º  /
178ºINCLINAÇÃO-5°/15PROPORÇÃO  DA  TELA  1609GARANTIA  E
SUPORTE  TÉCNICO  ON-SITE  DE,  NO  MÍNIMO,  36  (TRINTA E  SEIS)
MESESFUNÇÕES  IMPRESSORA,  COPIADORA  E  SCANNERTIPO  DE
IMPRESSÃO  JATO  DE  TINTA  TÉRMICO  HPIMPRESSÃO  COLORIDA
SIMCONECTIVIDADE WI-FI, USB 2.0VELOCIDADE DE IMPRESSÃO (ISO)
ATÉ  12  PPM  EM  PRETO  E  5  PPM  EM  CORESRESOLUÇÃO  DE
IMPRESSÃO ATÉ 1200 X 1200 DPI RENDERIZADOS (PRETO), ATÉ 4800 X
1200  DPI  OTIMIZADOS  (COLORIDO)CAPACIDADE  DE  ENTRADA
BANDEJA  PARA  ATÉ  100  FOLHASCAPACIDADE  DE  SAÍDA  ATÉ  30
FOLHASCICLO  DE  TRABALHO  MENSAL  ATÉ  3.000
PÁGINASCOMPATIBILIDADE  COM  APLICATIVOS  HP  SMART
APPCOMPATIBILIDADE COM SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS 11,
WINDOWS  10,  MACOS  (VERSÕES  COMPATÍVEIS)COR  DO  PRODUTO
PRETADIMENSÕES  434,66  X  361,53  X  158,49  MM  (L X  P  X  A)PESO
APROXIMADAMENTE  5,14  KGITENS  INCLUSOS  NA  CAIXA1
IMPRESSORA  MULTIFUNCIONAL  HP  SMART  TANK  583,1  CABO  DE
ALIMENTAÇÃO,1 CABO USB,1 CONJUNTO DE FRASCOS DE TINTA (1
PRETO, 1 CIANO, 1 MAGENTA, 1 AMARELO),1 CABEÇA DE IMPRESSÃO
PRETA,1 CABEÇA DE IMPRESSÃO COLORIDA,1 MANUAL DO USUÁRIO.
GARANTIA DE 12 MESES

Und 1 AOC R$ 661,23 R$ 661,23

VALOR GLOBAL R$ 661,23

ITEM 05-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total

MOUSE COM FIO Und 1 MULTI R$ 16,13 R$ 16,13

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700390031003700370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Mouse  com  fio  de  tecnologia  óptica,  ideal  para  uso  em  escritórios,
ambientes  educacionais  e  institucionais,  oferecendo  precisão  e  conforto
para  uso  diário.  Desenvolvido  com  design  ambidestro,  adequado  para
usuários destros e canhotos, garantindo versatilidade e adaptabilidade para
diferentes perfis de uso.
O mouse deve apresentar as seguintes características mínimas:
Tecnologia Óptica: Com sensor óptico de alta precisão, proporcionando uma
resposta  rápida  e  fluída  aos  movimentos  do  usuário.  Funciona  em
praticamente qualquer  superfície  lisa,  sem a necessidade de mousepad.
Design  Ambidestro:  Formato  ergonômico  e  simétrico,  permitindo  o  uso
confortável por ambos os lados, seja por destros ou canhotos.
Botões:  Equipado  com 3  botões  (esquerdo,  direito  e  botão  central  para
rolagem), com resposta tátil clara e durabilidade prolongada, ideal para uso
constante.
Resolução (DPI): Resolução mínima de 1000 DPI (pontos por polegada), ou
superior,  garantindo  alta  precisão  e  controle,  especialmente  útil  para
navegação na web, edição de documentos e outras tarefas cotidianas.
Conexão: Conexão via cabo USB, compatível com os sistemas operacionais
Windows, Linux e macOS. O mouse deve ser plug-and-play, dispensando a
necessidade  de  instalação  de  drivers  adicionais,  funcionando
automaticamente ao ser conectado à porta USB do computador.
Comprimento  do  Cabo:  Cabo  com  comprimento  mínimo  de  1  metro,
oferecendo mobilidade adequada para ser utilizado em diversos tipos de
configuração  de  desktop,  seja  em  ambientes  de  trabalho  ou  escolas.
Material e Durabilidade: Cabo resistente e flexível, com alta resistência ao
desgaste,  evitando quebras  ou  danos  durante  o  uso  diário.  O corpo  do
mouse deve ser produzido em material leve e durável, com acabamento que
permita uma pegada confortável.
Cor  e  Design:  Disponível  em  cores  neutras  como  preto  ou  cinza,
adequando-se a diferentes tipos de ambiente de trabalho ou estudo, com
um design simples e funcional.
Uso recomendado: Ideal para uso em ambientes corporativos, institucionais,
escolas e bibliotecas, proporcionando conforto e alta precisão durante o uso
prolongado.
Garantia: O mouse deve contar com garantia mínima de  12 meses contra
defeitos de fabricação, com assistência técnica disponível para reparos e
manutenção, conforme as normas do fabricante.

VALOR GLOBAL R$ 16,13

ITEM 08 -EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total

Microfone Profissional de mão Modelo
Sistema Duplo UHF Recarregável
Tipo Duplo microfone (Handheld) de mão recarregável
Padrão Polar
Cápsula dinâmica - Padrão polar cardioide
Sensibilidade
Sensibilidade do Receiver: 12dB Relação Sinal/ Ruído >90dB
Nível de Saída de Audio 0 – 300mV
Faixa de Portadora de RF 624.900MHz – 650.000MHz
Faixa de Operação
Faixa de Temperatura de operação: -10ºC - +55ºC
Rejeição a Espúrios >85dB Requisito/ Consumo de Energia 4W
Range de Frequências 624.900MHz - 650.000MHz
Saídas  2  balanceadas  XLR (A e  B)  e  1/4"TRS (Mix  out)  Alimentação
Transmissor: 2 pilhas alcalinas do tipo AA
Informações Adicionais
48 Canais de Frequências
Antena Omnidirecional
Peso 2,2Kg - Garantia 12 Meses

Und 1 VOKAL R$ 403,52 R$ 403,52

VALOR GLOBAL R$ 403,52

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700390031003700370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ITEM 09-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total

Suporte Pedestal Girafa Microfone Regulável
Tipo de Base: Tripé
Tipo de Suporte: Braço girafa com cachimbo e regulagem
Material: Ferro
 Cor: Preto
Condição do Item: Novo Ângulo de Rotação: 180°
Altura Ajustável:
Mínima: 1,05 m
Máxima: 1,85 m

Und 2 KONIG R$ 119,80 R$ 239,60

VALOR GLOBAL R$ 239,60

ITEM 11 -EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor unitário Valor Total

Tripé para Câmera 1,80 Mts + Suporte Celular Profissional
Tripé Profissional Até 1,80 Metros + Bolsa de Transporte + Suporte de
Celular -
Fabricado em Alumínio para facilidade de transporte - Universal (Pode
ser usado por qualquer câmera) -
Suporte para auxiliar na mudança de posição - Gancho para prender
bolsa com acessórios -
Manivela  para  mudança  de  altura  Média  -  Travas  para  fixação  da
posição Suporte de câmera destacável para agilidade em fotos sem o
tripé ou mudança de acessórios -
Anel Central Rosqueado (fixa os Pés do Tripé impedindo que o mesmo
se desmonte acidentalmente) -
Pés em borracha e ajuste de terreno para melhor estabilidade -
Alavanca de ajuste de altura milimétrica -
Gatilho  de  saque  rápido  Tripé  telescópico  em  alumínio,  com
comprimento fechado de 68 cm e altura máxima de 1,80 Mts.
Muito prático e útil com acabamento excelente e bolsa para transporte.
Não deixe mais que suas imagens percam o foco. Guarde para sempre
os  momentos  especiais  de  sua  vida  com  imagens  perfeitas  e  sem
tremulações.  Seja  com  câmera,  filmadora  ou  binóculo,  o  novo  tripé
telescópico vai surpreender você!
Especificações -
Altura mínima: 54cm -
Altura máxima: 1,80mts -
Rotação horizontal 360° -
Rotação vertical 180°
Base da Câmera pode ficar na posição horizontal ou vertical com 90° de
regulagem para este fim.
Suporta peso de equipamento até 2,5KG (com segurança) -  2 níveis
d’água para correção de Terreno -
Pernas com ajuste telescópico com travas em 2 Estágios -
Bolsa de Transporte com Alça

Und 1 REVOMAX R$ 156,25 R$ 156,25

VALOR GLOBAL R$ 156,25

ITEM 14-EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição Unid. Quant. Marca Valor Unitário Valor Total

PÚLPITO DE ACRÍLICO
Púlpito de Acrílico ideal para ambientes institucionais, como escolas,
universidades, igrejas, prefeituras, e outros locais que demandam um
design elegante e moderno para apresentações e discursos.
Fabricado  com  material  acrílico  de  alta  qualidade,  garantindo
durabilidade, resistência e estética sofisticada.
O  púlpito  deve  apresentar  as  seguintes  características  mínimas:

Und 1 DESIGNCRIL R$ 888,67 R$ 888,67

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700390031003700370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Material: Acrílico de alta transparência, espessura mínima de 5 mm,
resistente  a  impactos  e  riscos,  com  acabamento  polido  e  sem
rebarbas, proporcionando um visual limpo e moderno. Design: Modelo
ergonômico,  com base ampla e  estável,  permitindo total  segurança
durante o uso. A parte superior deve ser inclinada para melhor conforto
de quem utiliza,  proporcionando visibilidade clara e leitura fácil  dos
textos. Dimensões: Aproximadamente 1,20 m de altura e 0,60 m de
largura,  com  altura  da  base  ajustada  para  atender  a  diferentes
necessidades  de  uso.  Acabamento:  Transparente,  ou  com
possibilidade de personalização em outras cores ou com gravações,
conforme necessidade de identidade visual do local.  O acabamento
deve ser  impecável,  sem falhas visíveis  e com bordas suavemente
arredondadas.
Espaço para Acomodação de Material: A superfície superior deve ser
ampla o suficiente para acomodar microfone, anotações e outros itens
necessários para a apresentação, sem comprometer a estabilidade.
Base: Base sólida e estável, que pode ser feita de acrílico ou metal
(pintura  eletrostática,  de  preferência),  com  design  contemporâneo,
garantindo total segurança e resistência. Facilidade de Transporte e
Armazenamento:  O  púlpito  deve  ser  leve  e  fácil  de  transportar,
podendo ser movido sem dificuldades para diferentes ambientes ou
eventos.  Além  disso,  deve  ser  fácil  de  montar  e  desmontar,  caso
necessário. Acrílico Tratado: O material utilizado deve ser tratado para
evitar embaçamento, riscos e manchas, garantindo longa durabilidade
e fácil  manutenção. Instalação: O produto deve ser entregue pronto
para  uso,  com  todas  as  peças  e  acessórios  inclusos.  Caso  haja
necessidade de montagem, deve acompanhar manual de montagem
claro e detalhado. Garantia: O produto deve ter garantia mínima de 12
meses  contra  defeitos  de  fabricação,  com  assistência  técnica
disponível para eventuais reparos.

VALOR GLOBAL R$ 888,67

VALOR: R$ 5.848,46 (cinco mil, oitocentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes desta execução correrão por
conta do recurso específico consignado no orçamento do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, constante na seguinte dotação:
Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 1.040
Elemento de Despesa: 44905218000
Ficha/Fonte: 2202/150000000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905206000
Ficha/Fonte:  7682/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905217000
Ficha/Fonte:  7683/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700390031003700370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905219000
Ficha/Fonte:  7684/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.129
Elemento de Despesa: 44905242000
Ficha/Fonte:  7685/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.026
Elemento de Despesa: 33903017000
Ficha/Fonte:  7698/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.026
Elemento de Despesa: 44905203000
Ficha/Fonte:  7700/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4

Órgão: 12
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 1.040
Elemento de Despesa: 44905218000
Ficha/Fonte:  7705/170100001288  -  EQUIPAMENTOS  CASA ROBERTO  CARLOS  -
Banestes C.3732309-4
PRAZO: 31/12/2026
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2026
SIGNATÁRIOS: Wanderson Amorim Dona -  Secretário Municipal de Cultura e Turismo
Interino e Gilson Mazzinghy Batista Tiola - Sócio da Empresa.
PROCESSOS: 73.516/2025
ID CIDADES: N° 2025.016E0700001.01.0043

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700390031003700370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DOM Nº 7497 DE 30/01/2026

		2026-01-29T17:28:13-0300